
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 157/23.II.2023

9

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL CULTURII

O R D I N

pentru acreditarea Muzeului Municipal „Regina Maria” Iași

În baza Hotărârii Comisiei Naționale a Muzeelor și Colecțiilor nr. 7.725 din 22.11.2022,

în conformitate cu prevederile art. 12 din Criteriile și normele de acreditare a muzeelor și a colecțiilor publice, aprobate

prin Ordinul ministrului culturii și cultelor nr. 2.057/2007,

în temeiul dispozițiilor art. 18 alin. (4) din Legea muzeelor și a colecțiilor publice nr. 311/2003, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, și al prevederilor art. 11 alin. (1) și (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Culturii, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul culturii emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acreditează Muzeul Municipal „Regina Maria”

Iași, cu sediul în municipiul Iași, județul Iași.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul culturii,

Camelia Veronica Marcu,

secretar general

București, 6 decembrie 2022.

Nr. 3.537.

ACTE ALE CASEI NAȚIONALE DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE 

O R D I N

pentru modificarea și completarea Listei materialelor sanitare de care beneficiază bolnavii incluși

în programele naționale de sănătate curative, finanțate din bugetul Fondului național unic 

de asigurări sociale de sănătate, aprobată prin Ordinul președintelui Casei Naționale 

de Asigurări de Sănătate nr. 268/2013

Văzând Referatul de aprobare nr. DG 546 din 10.02.2023 al directorului general al Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate,

având în vedere Hotărârea Guvernului nr. 423/2022 privind aprobarea programelor naționale de sănătate, cu modificările și

completările ulterioare, precum și Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 180/2022 pentru aprobarea Normelor

tehnice de realizare a programelor naționale de sănătate curative pentru anii 2022 și 2023, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, și al art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 972/2006, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:

Art. I. — Lista materialelor sanitare de care beneficiază

bolnavii incluși în programele naționale de sănătate curative,

finanțate din bugetul Fondului național unic de asigurări sociale

de sănătate, aprobată prin Ordinul președintelui Casei Naționale

de Asigurări de Sănătate nr. 268/2013, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 326 din 5 iunie 2013, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. Punctul 3 „Lista materialelor sanitare de care

beneficiază bolnavii incluși în Programul național de diabet

zaharat” se modifică și va avea următorul cuprins:

„3. Lista materialelor sanitare de care beneficiază bolnavii

incluși în Programul național de diabet zaharat:

1. teste de automonitorizare a glicemiei;

2. pompe de insulină: 

2.1. setul de inițiere al pompelor de insulină constă în pompă

de infuzie continuă a insulinei, serter de implantare canulă,

catetere și rezervoare;

2.2. materialele consumabile pentru pompele de insulină

sunt: serter de implantare canulă, catetere și rezervoare pompă;

3. sistem de pompe de insulină cu senzori de monitorizare

continuă a glicemiei:

3.1. setul de inițiere al sistemului de pompă cu senzori de

monitorizare continuă a glicemiei constă în: pompă de infuzie

continuă a insulinei, serter de implantare canulă, catetere



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 157/23.II.2023

10

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE 

O R D I N

pentru modificarea și completarea Normelor tehnice de realizare a programelor naționale 

de sănătate curative pentru anii 2022 și 2023, aprobate prin Ordinul președintelui Casei Naționale

de Asigurări de Sănătate nr. 180/2022

Văzând Referatul de aprobare nr. DG 620 din 14.02.2023 al directorului general al Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate,

având în vedere prevederile art. 51 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, precum și ale Hotărârii Guvernului nr. 423/2022 privind aprobarea programelor naționale

de sănătate, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 17 alin. (5)

din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și

completările ulterioare,

președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:

Art. I. — Normele tehnice de realizare a programelor

naționale de sănătate curative pentru anii 2022 și 2023,

aprobate prin Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări

de Sănătate nr. 180/2022, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 318 și 318 bis din 31 martie 2022, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La capitolul IX titlul „Programul național de boli

cardiovasculare” subtitlul „Unități care derulează programul”

punctul 1) „proceduri de dilatare percutană a stenozelor arteriale”,

după litera ad) se introduce o nouă literă, lit. ae), cu următorul cuprins:

„ae) Spitalul Clinic Județean de Urgență Sibiu;”.

2. La capitolul IX titlul „Programul național de boli

cardiovasculare” subtitlul „Unități care derulează programul”

punctul 10) „proceduri prin tehnici transcateter”, după litera o)

se introduce o nouă literă, lit. p), cu următorul cuprins:

„p) Spitalul Județean de Urgență «Dr. Constantin Opriș» Baia

Mare;”.

3. La capitolul IX titlul „Subprogramul de reconstrucție

mamară după afecțiuni oncologice prin endoprotezare” subtitlul

„Unități care derulează programul”, litera p) se abrogă.

4. La capitolul IX titlul „Programul național de tratament

pentru boli rare” subtitlul „Indicatori de evaluare” punctul 2)

„indicatori de eficiență”, după litera af) se introduce o nouă literă,

lit. ag), cu următorul cuprins:

„ag) cost mediu/bolnav cu atrofie musculară spinală —

Zolgensma (Onasemnogen Abeparvovec): 10.342.047,17 lei;”.

pompă, rezervoare pompă, transmiter cu serter de implantare

pentru senzor și senzori;

3.2. materialele consumabile pentru sistemele de pompe de

insulină cu senzori de monitorizare continuă a glicemiei: serter

de implantare canulă, catetere, rezervoare, transmiter cu serter

de implantare pentru senzor și senzori;

4. sistem de monitorizare continuă a glicemiei:

4.1. setul de inițiere al sistemului de monitorizare continuă a

glicemiei constă în: transmiter, serter/serteri de implantare și

senzorii aferenți;

4.2. materialele consumabile pentru sistemul de monitorizare

continuă a glicemiei sunt: transmiter, serter/serteri de implantare

și senzori.”

2. La punctul 7 „Lista materialelor sanitare de care

beneficiază bolnavii incluși în Programul național de

diagnostic și tratament cu ajutorul aparaturii de înaltă

performanță”, subtitlul „Subprogramul de diagnostic și

tratament al epilepsiei rezistente la tratament

medicamentos”, după subpunctul 20 se introduc patru noi

subpuncte, subpunctele 21—24, cu următorul cuprins:

„21. stimulator tVNS®L;

22. încărcător baterie stimulator;

23. electrod pentru ureche;

24. cremă contact pentru electrozi.”

Art. II. — Direcțiile de specialitate din Casa Națională de

Asigurări de Sănătate, casele de asigurări de sănătate și unitățile de

specialitate prin care se derulează programe naționale de sănătate

curative vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Adela Cojan

București, 10 februarie 2023.

Nr. 91.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 157/23.II.2023

11

5. La capitolul IX titlul „Programul național de tratament

pentru boli rare” subtitlul „Unități care derulează programul”

punctul 5) „boala Fabry”, litera n) se abrogă. 

6. La capitolul IX titlul „Programul național de tratament

pentru boli rare” subtitlul „Unități care derulează programul”

punctul 5) „boala Fabry”, după litera s) se introduce o nouă literă,

lit. ș), cu următorul cuprins:

„ș) Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii «Luis Țurcanu»

Timișoara;”.

7. La capitolul IX titlul „Programul național de tratament

pentru boli rare” subtitlul „Unități care derulează programul”

punctul 6) „boala Pompe”, litera h) se abrogă. 

8. La capitolul IX titlul „Programul național de tratament

pentru boli rare” subtitlul „Unități care derulează programul”

punctul 7) „tirozinemie”, litera a) se abrogă. 

9. La capitolul IX titlul „Programul național de tratament

pentru boli rare” subtitlul „Unități care derulează programul”

punctul 8) „mucopolizaharidoză tip II (sindromul Hunter)”, literele a),

d) și i) se abrogă. 

10. La capitolul IX titlul „Programul național de tratament

pentru boli rare” subtitlul „Unități care derulează programul”

punctul 9) „mucopolizaharidoză tip I (sindromul Hurler)”, litera a)

se abrogă. 

11. La capitolul IX titlul „Programul național de tratament

pentru boli rare” subtitlul „Unități care derulează programul”

punctul 11) „sindrom de imunodeficiență primară”, litera m) se

abrogă. 

12. La capitolul IX titlul „Programul național de tratament

pentru boli rare” subtitlul „Unități care derulează programul”

punctul 16) „Amiloidoză cu transtiretină”, după litera h) se

introduce o nouă literă, lit. i), cu următorul cuprins:

„i) Spitalul Clinic de Urgență «Prof. Dr. Agrippa Ionescu»

București;”.

13. La capitolul IX titlul „Programul național de sănătate

mintală” subtitlul „Unități care derulează programul”, litera a) se

abrogă.

14. La capitolul IX titlul „Programul național de boli endocrine”

„Subprogramul național de tratament medicamentos al

bolnavilor cu osteoporoză” subtitlul „Unități care derulează

programul”, litera ac) se abrogă.

15. La capitolul IX titlul „Programul național de ortopedie”

subtitlul „Unități care derulează programul” punctul 3)

„Tratamentul prin implant segmentar de coloană”, litera a.3) se

abrogă.

16. La capitolul IX titlul „Programul național de ortopedie”

subtitlul „Unități care derulează programul” punctul 6)

„Tratamentul instabilităților articulare cronice prin implanturi de

fixare”, litera ad) se abrogă.

17. La capitolul IX titlul „Programul național de diagnostic și

tratament cu ajutorul aparaturii de înaltă performanță”

„Subprogramul de tratament al hidrocefaliei congenitale sau

dobândite la copil” subtitlul „Unități care derulează

subprogramul”, litera g) se abrogă.

18. La capitolul IX titlul „Cost-Volum” subtitlul „Unități care

derulează programul” punctul 4) „boli rare — medicamente

incluse condiționat”, litera a.2) se abrogă.

19. La capitolul IX titlul „Cost-Volum” subtitlul „Unități care

derulează programul” punctul 4) „boli rare — medicamente

incluse condiționat”, după litera b.3) se introduce o nouă literă,

lit. b.4), cu următorul cuprins:

„b.4) Spitalul Clinic de Psihiatrie Obregia București;”.

20. În anexa nr. 16 tabelul „Chestionare de evaluare pentru

includerea în programele/subprogramele naționale de sănătate

curative”, poziția „ANEXA 16 I Programul național de boli

endocrine” se modifică și va avea următorul cuprins:

„ANEXA 16 I.1 Programul național de boli endocrine —

Subprogramul național de tratament medicamentos al bolnavilor

cu osteoporoză.”

21. În anexa nr. 16 tabelul „Chestionare de evaluare pentru

includerea în programele/subprogramele naționale de sănătate

curative”, după poziția „ANEXA 16 I.1 Programul național de boli

endocrine — Subprogramul național de tratament

medicamentos al bolnavilor cu osteoporoză” se introduce o

nouă poziție, cu următorul cuprins:

„ANEXA 16 I.2 Programul național de boli endocrine —

Subprogramul național de tratament medicamentos al bolnavilor

cu gușă datorată carenței de iod și proliferării maligne”.

22. Anexa 16 I se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 1

care face parte integrantă din prezentul ordin.

23. La anexa nr. 16, după anexa 16 I.1 se introduce o nouă

anexă, anexa 16 I.2, având cuprinsul prevăzut în anexa nr. 2

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — În tot cuprinsul Ordinului președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 180/2022, cu modificările

și completările ulterioare, sintagma „Spitalul Clinic Județean de

Urgență Oradea” și sintagma „Spitalul Clinic Județean Oradea”

se înlocuiesc cu sintagma „Spitalul Clinic Județean de Urgență

Bihor”.

Art. III. — Direcțiile de specialitate din Casa Națională de

Asigurări de Sănătate, casele de asigurări de sănătate și

unitățile de specialitate prin care se derulează programe

naționale de sănătate curative vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Adela Cojan

București, 16 februarie 2023.

Nr. 104.



ANEXA Nr. 1*)
(Anexa 16 I.1 la normele tehnice)

C H E S T I O N A R  D E  E V A L U A R E

pentru includerea în Programul național de boli endocrine — Subprogramul național 

de tratament medicamentos al bolnavilor cu osteoporoză

 
Jude ul .................................................................. 
Localitatea .............................................................. 
Unitatea sanitar  ........................................................ 
Adres  ................................................................... 
Telefon .................................................................. 
Fax ...................................................................... 
E-mail ................................................................... 
Manager*:  Nume ................... Prenume ................... 

Adres  ............................................. 
Telefon ................. fax ...................... 
E-mail ............................................. 

Medic coordonator: Nume ................... Prenume ................... 
                          Adres  ............................................. 
                          Telefon ................. fax ...................... 
                          E-mail ............................................. 

Director medical: Nume ................... Prenume ................... 
                          Adres  ............................................. 
                          Telefon ................. fax ...................... 
                          E-mail .............................................  
  
 
 Capitolul 1. Rela ie contractual  în sistemul de asigur ri 
sociale de s n tate 
  DA NU 

1. Unitate sanitar  cu paturi aflat  în rela ie contractual  cu casa 
de asigur ri de s n tate pentru furnizarea de servicii medicale 
spitalice ti     

  

 
 
 Capitolul 2. Criterii privind structura organizatoric  
  DA NU 

I. Unitate sanitar  cu paturi care are în structura organizatoric  aprobat :  

1. - sec ie/compartiment de endocrinologie   

2.  - farmacie cu circuit închis   

3. - structur  de radiologie i imagistic  medical  – osteodensitometrie 
segmentar  DXA 

  

4. - laborator de analize medicale    

 
 
Capitolul 3. Criterii privind structura de personal 
  DA NU 

1. Încadrarea cu medici i personal sanitar mediu a sec iei/compartimentului 
de endocrinologie conform Normativelor de personal pentru asisten a 
medical  spitaliceasc , aprobate prin Ordinul ministrului s n t ii nr. 
1.224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru asisten a 
medical  spitaliceasc , precum i pentru modificarea i completarea 
Ordinului ministrului s n t ii publice nr. 1.778/2006 privind aprobarea 
normativelor de personal, cu modific rile ulterioare (preciza i nr. 
medicilor de specialitate i al asisten ilor medicali ...) 

  

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 157/23.II.2023



2. Încadrarea cu medici i personal sanitar mediu a structurii de radiologie 
i imagistic  medical  conform Normativelor de personal pentru asisten a 

medical  spitaliceasc , aprobate prin Ordinul ministrului s n t ii nr. 
1.224/2010, cu modific rile ulterioare (preciza i nr. medicilor de 
specialitate i al asisten ilor medicali ...) 

  

3. Încadrarea cu farmaci ti i asisten i medicali de farmacie conform 
Normativelor de personal pentru asisten a medical  spitaliceasc , aprobate 
prin Ordinul ministrului s n t ii nr. 1.224/2010, cu modific rile 
ulterioare (preciza i nr. medicilor de specialitate i al asisten ilor 
medicali ...) 

  

 
 Capitolul 4. Criterii privind dotarea 
  DA NU 

1.  Aparat pentru efectuarea osteodensitometriei DXA   

 

 

  Capitolul 5.  
 
CAS ………………………………. 
 

Unitatea sanitar : 

 

AVIZAT NEAVIZAT 

 

………………………………………………………………………………………. 

 

 

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 157/23.II.2023



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 157/23.II.2023

14

ANEXA Nr. 2*)
(Anexa 16 I.2 la normele tehnice)

C H E S T I O N A R  D E  E V A L U A R E

pentru includerea în Programul național de boli endocrine — Subprogramul național de tratament medicamentos 

al bolnavilor cu gușă datorată carenței de iod și proliferării maligne

 
Jude ul .................................................................. 
Localitatea .............................................................. 
Unitatea sanitar  ........................................................ 
Adres  ................................................................... 
Telefon .................................................................. 
Fax ...................................................................... 
E-mail ................................................................... 
Manager*:  Nume ................... Prenume ................... 

Adres  ............................................. 
Telefon ................. fax ...................... 
E-mail ............................................. 

Medic coordonator: Nume ................... Prenume ................... 
                          Adres  ............................................. 
                          Telefon ................. fax ...................... 
                          E-mail ............................................. 

Director medical: Nume ................... Prenume ................... 
                          Adres  ............................................. 
                          Telefon ................. fax ...................... 
                          E-mail .............................................  
  
 
 Capitolul 1. Rela ie contractual  în sistemul de asigur ri 
sociale de s n tate 
  DA NU 

1. Unitate sanitar  cu paturi aflat  în rela ie contractual  cu casa 
de asigur ri de s n tate pentru furnizarea de servicii medicale 
spitalice ti     

  

 
 
 Capitolul 2. Criterii privind structura organizatoric  
  DA NU 

I. Unitate sanitar  cu paturi care are în structura organizatoric  aprobat :  

1. - sec ie/compartiment de endocrinologie   

2. - farmacie cu circuit închis    

3. - unitate de medicin  nuclear  – pentru bolnavii care necesit  
radioiodoterapie 

  

4. - laborator de analize medicale    

 
 
Capitolul 3. Criterii privind structura de personal 
  DA NU 

1. Încadrarea cu medici i personal sanitar mediu a sec iei/compartimentului 
de endocrinologie conform Normativelor de personal pentru asisten a 
medical  spitaliceasc , aprobate prin Ordinul ministrului s n t ii nr. 
1.224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru asisten a 
medical  spitaliceasc , precum i pentru modificarea i completarea 
Ordinului ministrului s n t ii publice nr. 1.778/2006 privind aprobarea 
normativelor de personal, cu modific rile ulterioare (preciza i nr. 
medicilor de specialitate i al asisten ilor medicali ...) 

  

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 157/23.II.2023

15

2. Încadrarea cu medici i personal sanitar mediu a unit ii de medicin  
nuclear  conform Normativelor de personal pentru asisten a medical  
spitaliceasc , aprobate prin Ordinul ministrului s n t ii nr. 1.224/2010, 
cu modific rile ulterioare – pentru bolnavii care necesit  
radioiodoterapie (preciza i nr. medicilor de specialitate i al 
asisten ilor medicali ...) 

  

3. Încadrarea cu farmaci ti i asisten i medicali de farmacie conform 
Normativelor de personal pentru asisten a medical  spitaliceasc , aprobate 
prin Ordinul ministrului s n t ii nr. 1.224/2010, cu modific rile 
ulterioare (preciza i nr. medicilor de specialitate i al asisten ilor 
medicali ...) 

  

4. Încadrarea cu personal a laboratorului de analize medicale conform 
Normativelor de personal pentru asisten a medical  spitaliceasc , aprobate 
prin Ordinul ministrului s n t ii nr. 1.224/2010, cu modific rile 
ulterioare  

  

 
 Capitolul 4. Criterii privind dotarea 
1. Ecograf DA NU 

2. Sistem Gamma camera pentru bolnavii care necesit  radioiodoterapie   

 
 

 

  Capitolul 5.  
 
CAS………………………………. 
 

Unitatea sanitar : 

 

AVIZAT NEAVIZAT 

 

………………………………………………………………………………………. 

 

 


